



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - VI වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2015/2016
 නීති විද්‍යාව - LWU4321
 කාලය - පැය තුන (03) යි.

දිනය - 2017.05.18

වේලාව - පෙ.ව.09.30 - ප.ව.12.30

මුලු ප්‍රශ්න සංඛ්‍යාව 08 යි.

ප්‍රශ්න හතරක් (04) සඳහා පිළිතුරු සපයන්න.
 සෑම ප්‍රශ්නයක් සඳහා ම ලකුණු 25 ක් හිමි වේ.
 අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

01. “සමාජ සම්මුතිය පිළිබඳ සංකල්පය දේශපාලන දර්ශනය සඳහා අතිමහත් වටිනාකමක් ලබාදෙන ප්‍රතිමානීය මූලධර්ම ගණනාවක් සංයුක්ත කරගනු ලැබුවකි. සමාජ සම්මුතිය පිළිබඳ අදහසේ පදනම නම් පාලකයා අත රැඳවුණු දේශපාලන බලය අවශ්‍යයෙන් ම සීමා කරනු ලැබ ඇති බවට අනුමිත වන බවයි. පාලකයාට බලය නීත්‍යානුකූල ලෙස යෙදවිය හැක්කේ මහජනයා විසින් බලය පාලකයා අතට පවරනු ලබන අවස්ථාවේ ඔවුන් විසින් අපේක්ෂා කල අරමුණු සඳහා පමණක් බවට වූ අදහස බලය පැවරීමේ කොන්දේසි තුළ නොසර්ගික ලෙස අන්තර්ගත ය. පාලකයා මෙම අරමුණු මගින් ප්‍රකාශිත සීමාවන් ඉක්මවා යන්නේ නම් හා තම අත වූ බලය එය භාවිතා කල යුතු බවට අපේක්ෂිත අරමුණුවලට පටහැණි ලෙස භාවිතා කරන්නේ නම් යටත් ජනයාගේ අවනතභාවය ඉල්ලා සිටීමට ඔහුට තවදුරටත් හැකියාව නොලැබේ.”

අදහස් දක්වන්න.

පාලකයින් සිය බලයේ සීමා ඉක්මවා කටයුතු කළ අවස්ථා පිළිබඳ උදාහරණ ශ්‍රී ලංකාවේ අත්දැකීම් ආශ්‍රයෙන් ගෙන හැර දැක්වීම ඔබගෙන් අපේක්ෂා කෙරෙන අතර එවැනි ඉක්මවා යාමේ අවස්ථාවක් නීතියට අවනත වීමේ වගකීම කෙරේ කවරාකාර වූ අනුමිතීන් උද්ගත කර තිබේ ද යන්න පැහැදිලි කල යුතුය.

02. “බොහෝ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවල ආණ්ඩුවේ බලතල බෙදීමට ලක් කරනු ලැබ ඇති අතර කෙසේ වුවද අපගේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ සුවිශේෂිතාවය නම් ආණ්ඩුවේ සෑම අවයවයක් ම එම අවයවය වෙත පවරනු ලැබූ මහජනයා අත වූ බලය ක්‍රියාත්මක කරන බවට දැක්වෙන 4(අ), (ආ) සහ (ඇ) යන වගන්තීන් ය...ආණ්ඩුවේ අවයව ත්‍රිත්වය පිළිබඳ වූ මේ සෑම අනු ඡේදයකම අන්තර්ගත ජනතාවගේ බලය පිළිබඳ සැඟහුම් මගින් පෙන්නුම් කෙරෙන්නේ පරමාධිපත්‍යයය හොඳවන මහජනයා අත බලය රැඳී තිබෙන බව හා කැටි වී තිබෙන බව ය. ආණ්ඩුවේ යම්කිසි අවයවයක් විසින් එම බලය ක්‍රියාත්මක කිරීමේ දී එම ආයතනය මහජනයා වෙනුවෙන් එම කාලය තුළ භාරකරුවෙක් ලෙස ක්‍රියා කරනු ලබන බව ඉන් තවදුරටත් කියැවේ.”

ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව සඳහා වූ දහනම වන සංශෝධනය පිළිබඳ කරුණ (2002)SLR Vol.3 p.96,97

ඉහත ප්‍රකාශය ඇසුරින් නීතිය පිළිබඳ සංකල්පය ගැන ඔස්ටින්ගේ විශ්ලේෂණය සාකච්ඡා කරන්න.

අදාල උදාහරණ දක්වමින් ඔබගේ පිළිතුර තහවුරු කළ යුතුය.

03. පටහැනි බැඳියාවන් සමනය කිරීම සඳහා ශ්‍රී ලංකාවේ ව්‍යවස්ථාදායකය විසින් මෑත කාලීනව පනවන ලද ව්‍යවස්ථා දෙකක් ඇසුරින් සමාජ විද්‍යාත්මක නීති ගුරුකුලයේ මතවාදයන් හි අදාලත්වය සහ සඵලතාවය විවේචනාත්මකව අගයන්න.

04. “කෙල්සන්ගේ න්‍යායට ඇති විවේචන බොහෝවිට ඔහුගේ න්‍යායයෙහි සංකල්ප සහ අභ්‍යන්තර අනුකූලතාවය පිළිබඳව එල්ල කර ඇත. නීති පද්ධතියක් ඇත්ත වශයෙන්ම පවතින ආකාරය පැහැදිලි කිරීම පිළිබඳව ඔහුගේ න්‍යායෙහි ප්‍රමාණවත් භාවය ද ප්‍රශ්න කළ හැකි ය.”

Jurisprudence, Prof. Suri Ratnapala, (2009), p.89

ඉහත ප්‍රකාශය ඇසුරින් නීතිය පිළිබඳ නිර්මලවාදී සංකල්පය විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න.

ඔබගේ පිළිතුර ශ්‍රී ලංකාවේ සහ වෙනත් නීති පද්ධතීන් වලින් ලබාගත් සුදුසු උදාහරණ මගින් තහවුරු කරන්න.

05. “ඒ නිසා Olivercrona සහ Lundstedt වැනි ස්කැන්ඩිනේවියානු තත්වාකාරවාදීන්ගේ ප්‍රධාන තේමාව අනුව නීති පද්ධතිය පිළිබඳ ක්‍රියාත්මක ගුප්ත කිසිවක් නැත. නීතියේ බල කිරීමේ ගුණය නියාමයන් සමග සම්බන්ධ නොවන අතර සංකල්පයන් සමග ද සම්බන්ධ නොවේ. නමුත් නීති පද්ධතියෙහි ප්‍රායෝගික සංවිධානය සමග සම්බන්ධ වේ.”

අදහස් දක්වන්න.

06. “ආර්ථික පදනම හා නීතිය අතර ඇති සම්බන්ධතාවය උපරි ව්‍යුහයේ එක් අංගයක් ලෙස දැකීම උපකරණාත්මකවාදීත්වයකි. සරලව කිවහොත්, මෙම අදහසට අනුව නීතිය යනු පාලක පන්තිය විසින් කම්කරු පන්තිය පීඩනයට පත් කරන හා ආධිපත්‍යයට යටත් කර ගනු ලබන මාර්ගයකි. දෙවැන්නට රාජ්‍යය සහ එහි නීතිය මත ග්‍රහණයක් පවතින අතර එය එහි අභිලාෂයන් වර්ධනය කිරීම සඳහා භාවිතා කරයි.”

Textbook on Jurisprudence, McCoubrey & White, 5th ed.,(2012),p.205

ඉහත ප්‍රකාශය ඇසුරින් නීතිය පිළිබඳ මාක්ස්වාදී ප්‍රවේශය විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න.

07. ඇමරිකානු තත්වාකාර වාදයෙහි මූලික නීති විද්‍යාත්මක මතයන් සාකච්ඡා කර, ශ්‍රී ලංකා නීති පද්ධතියෙහි යථා ස්වභාවය අවබෝධ කර ගැනීම සඳහා එම මතයන් කොපමණ දුරටක උපකාරී වන්නේ දැයි පැහැදිලි කරන්න.

ඔබගේ තර්කයන් තහවුරු කිරීම සඳහා සුදුසු අධිකාරීන් සාකච්ඡා කිරීම ඔබගෙන් අපේක්ෂා කෙරේ.

08. “නීති ව්‍යවස්ථා සම්පාදකයෙකුගේ අත්තනෝමතික ක්‍රියාවක ප්‍රතිඵලයක් නොවන අතර ජනතාවගේ ජීව ගුණය තුළින් සොයා ගන්නා ලද බලයකට ප්‍රතිචාරයක් ලෙස වර්ධනය වූවකි. සැවිග්නි විශ්වාස කරන ලද මෙම අසහාය පරම සහ බොහෝ විට ගුප්ත යථාර්ථයක් වූ ‘ජීව ගුණය’ යන්න ජනතාවගේ ජෛව විද්‍යාත්මක උරුමයන් හා බැඳී පවතී.”

Lloyd’s Introduction to Jurisprudence, M.A.D. Freeman, 8th ed. P.1079

ඉහත මතය, ශ්‍රී ලංකාවේ දැනට පවත්නා ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සම්පාදන ක්‍රියාවලිය තුළ අදාළ වන්නේ යැයි ඔබ සිතන්නේ ද?

සාකච්ඡා කරන්න.

හිමිකම් ඇවිරිණි.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL VI
FINAL EXAMINATION – 2015/2016
LWU4321 – JURISPRUDENCE
DURATION: THREE (03) HOURS



DATE: 18th MAY 2017

TIME: 09.30 am -12.30 pm

Total number of questions: 08

Answer four (04) questions only.

Each question carries 25 marks.

Students will be penalized for illegible handwriting.

1. “The conception of the social contract embodies several normative principles of great value to political philosophy. The foundation of the idea of the social contract is that political power entrusted to the hands of the ruler is necessarily curtailed by implication. It is inherent, in the terms of the grant of power that the authority conferred upon the ruler is capable of legitimate exploitation only in relation to purposes envisaged by the subject people at the time they acquiesced in the conferment of such power. If the ruler transgresses the limits spelt out in these objectives, and purports to invoke his power for purposes extraneous to those for which his authority was intended to be used, then, he forfeits his claim to obedience from his subject people.”

Comment.

You are expected to cite contemporary examples from Sri Lanka which illustrate instances where rulers have transgressed their boundaries and explain what implications such transgressions have had on the obligation to obey the law.

2. “The powers of government are separated as in most Constitutions, but unique to our Constitution is the elaboration in Articles 4 (a), (b) and (c) which specifies that each organ of government shall exercise the power of the People attributed to that organ. ... This specific reference to the power of the People in each sub paragraph which relates to the three organs of government demonstrates that the power remains and continues to be reposed in the People who are sovereign, and its exercise by the particular organ of government being its custodian for the time being, is for the People. ”

In Re the Nineteenth Amendment to the constitution (2002) SLR Vol.3 p.96,97

In the light of the above statement discuss the Austin’s analysis of the concept of law.

Support your answer with the relevant examples.

3. Critically evaluate the relevancy and effectiveness of the thoughts of the Sociological school of jurisprudence in the light of two recent legislative enactments by which the legislature attempted to reconcile conflicting interests in Sri Lanka.
4. “Criticisms of Kelsen are often directed at the concepts and the internal consistency of his theory. Critiques may question the adequacy of his theory to explain legal systems as they actually exist.”

Jurisprudence, Prof.Suri Ratnapala, (2009), p. 89

Critically analyze the concept of Pure Theory of Law in the light of the above statement.

Support your answer with the relevant examples drawn from Sri Lanka and any other jurisdiction.

5. “The main theme ,therefore, of Scandinavian Realists like Olivercrona and Lundstedt, is that there is nothing mystical about the working of a legal system and that the coercive quality of the law is connected neither with norms nor with concepts, but with practical organization of the legal system”

Comment.

6. “One way of viewing the relationship between the economic base and law as an element of the superstructure is instrumentalist. Simply put, according to this view the law is a means of oppression and domination of the proletariat by the ruling class. The latter has a stranglehold on the State and its law and uses it in order to advance its interests.”

Textbook on Jurisprudence, McCoubrey & White, 5th ed., (2012), p 205

Critically analyze the philosophical foundation of the Marxist approach to law in the light of the above statement.

7. Discuss the basic jurisprudential thoughts of the American Realist Movement and explain to what extent those thoughts provide insights to the understanding of true nature of the Sri Lankan legal system.

You are expected to provide relevant authorities to support your arguments.

8. “...Law was not the result of an arbitrary act of a legislator but developed as a response to the impersonal powers to be found in the people’s spirit. This ‘*volksgeist*’ a unique, ultimate and often mystical reality; was Savigny believed, linked to the biological heritage of a people.”

Lloyd’s Introduction to Jurisprudence, M.A.D.Freeman, 8th ed. p 1079

Do you think that the above viewpoint is applicable to the ongoing constitution making process of Sri Lanka?

Discuss.

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானிடவியல் மற்றும் சமூக விஞ்ஞானங்கள் பீடம்
 சட்டக்கற்கைகள் திணைக்களம்
 சட்டமாணி பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டம் - மட்டம் 6
 இறுதிப்பரீட்சை - 2015/ 2016
 சட்டவியல் - LWU4321
 காலம் - 03 மணித்தியாலங்கள்



திகதி - 18 மே 2017

நேரம் - மு.ப 9.30 - பி.ப 12.30 வரை

மொத்த வினாக்கள் எட்டு (08)

விடை அளிக்கப்பட வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை: நான்கு (04)

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

1. சமூக ஒப்பந்தம் என்ற கருக்கொள்ளலானது, அரசியற் தத்துவத்திற்கான உயர்ந்த மதிப்புடைய ஒழுங்குமுறை சார் கொள்கைகளைக் கொண்டுள்ளது. இதனை சம்பந்தப்படுத்தி ஆட்சியின் கைகளில் வழங்கப்பட்ட அரசியல் அதிகாரமானது சுருக்கப்பட முடியும் என்பதே சமூக ஒப்பந்த எண்ணத்தின் அடிப்படையாக அமைகின்றது. அதிகாரம் வழங்கப்பட்ட போது அதனை ஏற்றுக் கொண்ட நேரத்தில், வழங்கப்பட்ட அதிகாரமானது அடிப்படுத்தப்பட்ட மக்களின் சிந்தனைக்கேற்ப மாத்திரமே நெறிமுறையாக ஆட்சியாளாளரினால் பயன்படுத்தப்பட முடியும் என்பது இயல்பானது. இந் நோக்கங்களினால் குறித்துரைக்கப்படுகின்ற வரையறைகளையும் அவருடைய அதிகாரத்தினை அவரிடம் ஒப்படைக்க வேண்டிய அவசியத்தை உருவாக்கிய நோக்கத்தினையும் ஆட்சியாளர்கள் மீறுகின்ற போது அவர் தன்னுடைய அடிப்படுத்தப்பட்ட மக்களின் கோரிக்கைக்கு பணிந்து நடப்பதிலிருந்து விலகுகின்றார்.”

கருத்துரைக்க.

சமகாலத்தில் இலங்கையில் ஆட்சியாளர்கள் அவர்களுடைய எல்லைகளை மீறியதுடன் அவ் மீறல்கள் சட்டத்திற்கு கீழ்ப்படிவதற்கான அவர்களுடைய கடப்பாட்டின் மீது எத்தகைய தாக்கத்தினை ஏற்படுத்தியது என்பதனை விளக்கிய எடுத்துக்காட்டுகளை உதாரணங்களாக மேற்கோள் காட்டுமாறு நீர் வேண்டப்படுகின்றீர்.

(25 புள்ளிகள்)

2. பெரும்பாலான அரசியலமைப்புக்களினைப் போன்று அரசாங்கத்தினுடைய அதிகாரங்கள் வேறுபடுத்தப்பட்டுள்ள போதும், அரசாங்கத்தினுடைய துறை ஒவ்வொன்றும் அவற்றிற்குரித்தான மக்களுடைய அதிகாரத்தினை பிரயோகிக்க முடியும் என்று குறித்துரைக்கின்ற உறுப்புரைகள் 4 (அ), (ஆ) மற்றும் (இ) என்பவற்றின் விரிவுபடுத்தலானது எங்களுடைய அரசியலமைப்பிற்கான தனித்துவமாகும். அரசாங்கத்தின் மூன்று துறைகளுடனும் தொடர்புபடுத்தப்படுகின்றதான, இவ் உப பந்திகள் ஒவ்வொன்றிலும் குறித்துரைக்கப்படுகின்றதான மக்களின் அதிகாரமானது, இறைமையுடைய மக்களிடமிருப்பதுடன் தொடர்ந்தும் அவர்களிடமே தங்கியிருக்கும் என்பதனையும்

குறித்தவொரு தருணத்தில் அதனுடைய பாதுகாவலனான குறிப்பிட்ட அரசாங்கத்தின் துறையினால், மக்களுக்காக கையாளப்பட முடியும் என்பதனையும் நிரூபிக்கின்றது.

In Re the Nineteenth Amendment to the constitution (2002) SLR vol. 3 p.96, 97

மேற்போந்த கூற்றின் பின்னணியில், ஒஸ்டினுடைய சட்டக் கோட்பாடு தொடர்பான ஆராய்வினை கருத்துரை செய்யக. பொருத்தமான உதாரணங்களினால் உமது விடையினை ஆதாரப்படுத்துக.

(25 புள்ளிகள்)

- முரண்பட்ட அக்கறைகளினை சமநிலைப்படுத்த சட்டவாக்கத்துறை முயற்சி செய்ததான அண்மைக்கால இரு சட்டங்களின் பின்னணியில் சட்டவியலில் சமூகவியல் தொடர்பான எண்ணப்பிரிவின் கருத்தேற்புக்களினுடைய பொருத்தப்பாடு மற்றும் வினைத்திறனானதன்மை என்பவற்றினை விமர்சன ரீதியாக மதிப்பீடு செய்யக.

(25 புள்ளிகள்)

- “கெல்சன் மீதான விமர்சனங்களானவை அடிக்கடி அவருடைய கோட்பாடுகளினுடைய எண்ணக்கருக்கள் மற்றும் உள் நிலைத்தன்மை என்பனவற்றை நோக்கியே செய்யப்படுகின்றது. சட்ட முறைமைகளினை உண்மையில் உள்ளவாறாக விளக்குவதற்கு அவருடைய கோட்பாட்டினுடைய போதுமானதன்மை தொடர்பில் விமர்சிப்போர் கேள்வி எழுப்புகின்றனர்”

Jurisprudence, Prof. Suri Ratnapala (2009), p.89

மேற்போந்த கூற்றின் பின்னணியில், சட்டத்தின் தூய தத்துவத்தினை (Pure theory of Law) விமர்சன ரீதியாக ஆராய்க.

இலங்கை மற்றும் ஏனைய நியாயாதிக்கங்களில் இருந்து பெறப்பட்ட பொருத்தமான உதாரணங்களினால் உமது விடையினை ஆதாரப்படுத்துக.

(25 புள்ளிகள்)

- “ஸ்கண்டினேவியன் புலனறிவியலாளர்களான ஒலிவகுரோனா மற்றும் லண்ட்ஸ்ரெட் போன்றோரின் பிரதான கருப்பொருளானது, சட்ட முறைமையின் தொழிற்பாடு தொடர்பிலோ மற்றும் சட்டத்தின் கட்டாய தரமானது விதிமுறைகளிலோ அல்லது கருத்துக்களிலோ இல்லை என்பதுடன் இணைந்ததான மாயம் என்பதின்றி, சட்ட முறைமையினுடைய நடைமுறைரீதியான கட்டமைப்பு என்பதுடன் இணைந்ததாகும்.”

கருத்துரைக்க.

(25 புள்ளிகள்)

6. “மேல்கட்டுமானத்திற்கு காரண காரியமானவர் என்ற தேவைப்பாடின நிமிர்த்தமாக பொருளாதார தளத்திற்கும் சட்டத்திற்கும் இடையிலான உறவினை ஓர் கோணத்தில் பார்க்க முடியும். எளிமையாக முன்வைப்பதாயின், இக் கோணத்திற்கமைய சட்டத்தினை ஒடுக்குமுறை மற்றும் ஆளும் வர்க்கத்தின் பாட்டாளித்துவ மேலாதிக்கம் என்வற்றிற்கான வழிமுறையாகின்றது. பிந்தையதானது அரசு மற்றும் அதனுடைய சட்டத்தில் முற்றுமுழுதான கட்டுப்பாட்டினைக் கொண்டிருப்பதுடன் அதனைத் தன்னுடைய அக்கறைகளினை முன்னெடுக்கப் பயன்படுத்துகின்றது”

Textbook on Jurisprudence, McCoubrey & White, 5th ed, (2012) p.205

மேற்போந்த கூற்றின் பின்னணியில், சட்டத்திற்கான மார்க்சிஸ்ட் அணுகுமுறையினுடைய தத்துவ அடிப்படைகளினை விமர்சனரீதியாக ஆராய்க.

(25 புள்ளிகள்)

7. அமெரிக்க யதார்த்தவாத இயக்கத்தினுடைய அடிப்படையான சட்டவியற் சிந்தனைகளையும் இலங்கையினுடைய சட்ட முறைமையின் உண்மையான தன்மையினை விளங்கிக் கொள்வதற்கு எந்தளவிற்கு அச் சிந்தனைகள் உள்நோக்குப் பார்வையினை அளிக்கின்றன என்பதனையும் ஆராய்க.

உமது வாதங்களினை ஆதாரப்படுத்துவதற்கு பொருத்தமான அதிகாரங்களினை வழங்குமாறு நீர் வேண்டப்படுகின்றீர்.

(25 புள்ளிகள்)

8. “... சட்டவாளின் தன்னிச்சையான செயலின் விளைவாகவன்றி, மக்களின் மனதில் காணப்படுகின்ற தனித்துவமான சக்திகளுக்கு பதிலளிப்பதற்காகவே வளர்த்தெடுக்கப்பட்டது. இவ் மக்களின் மனநிலையானது (*volksgeist*) தனிப்பட்ட, இறுதியான மற்றும் பெரும்பாலும் மாய யதார்த்தமானதாகும்; மக்களின் உயிரியல் பாரம்பரியத்துடன் இணைக்கப்பட்டதாக சாவினியால் நம்பப்பட்டது.”

Lloyd's Introduction to Jurisprudence, M.A.D Freeman, 8th ed. p 1079

இலங்கையில் தற்போது நடைபெற்று வருகின்றதான அரசியலைப்பு வரைவுப் பொறிமுறைமுறைக்கு இக் கண்ணோட்டம் பிரயோகிக்கப்பட முடியும் என நீர் நினைக்கின்றீரா? கருத்துரைக்க.

(25 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது